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Учебный план 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №185» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
г.Нижний Новгород 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
 

Направления 

развития 

Наименование 

НОД 

Количество часов в неделю 

1,5-2г. 1 мл. гр. 2 мл. гр. Ср.гр Ст. 

гр. 

Подгот. 

гр. 

Инвариативная (обязательная часть) 

Социально-

коммуникативное 

развитие 
 

Окружающий мир 

Предметный мир 

 

1 

 

 

1 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

ЗОЖ/ОБЖ      1 

 

Познавательное 
развитие 

 

 
 

 

Природный мир, 
исследовательская 

деятельность 

 

 
1 

 

 

 
1 

 

 
0,5 

 

 

 
0,5 

 

 

 
1 

 

 

 
1 

 

 

Математическое и 

сенсорное 

развитие 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

Речевое развитие 

 
 

 

 

 

Развитие речи 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

Обучение грамоте 

 

  - 

 

   - 

 

0, 25 

 

  1 

 

1 

 

1 

 

Чтение 
художественной 

литературы 

 

в режимных 
моментах 

 

в режимных 
моментах 

 

 
0,75 

 

в режимных 
моментах 

 

В режимных 
моментах 

 

 

в режимных 
моментах 

 

Художественно-
эстетическое 

развитие 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Приобщение к 
искусству 

в режимных моментах 

Музыкальное 

развитие 

2 

 
    

2 

 
 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

Художественная 

деятельность: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисование - 

 

0,5 1 1 1 1 

Лепка - 0,5 0, 5 0,5 0,5 0,5 

Аппликация       - 

 

- 0,5 0,5 0,5 0,5 



 

 

 

Конструктивная 

деятельность 

(прикладное 
творчество) 

  - 

 

1 

 

в совмест. 

деятельн. 

в совместн.  

деятельн. 

1 

 

1 

 

Физическое 

развитие 
 

 

 

Физическое 

развитие 

3 2 2 

 

2 

 

2 2 

Физическое 
развитие на 

прогулке 

 
- 

 
- 

  -   - 1 
 

1 
 

Итого: в неделю  9 10 10 10 13 15 

            в месяц  36 40 40 40 52 60 

            в год  324 360 360 360 468 540 



 

 

Организация совместной образовательной деятельности педагога с воспитанниками 

и культурных практик в режимных моментах 

 
Формы 

образовательной 

деятельности 

Количество форм образовательной деятельности и культурных практик в неделю 

1 младшая 

группа 

2 младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая группа Подготовительная 

группа 

Общение, развитие речи 

Ситуативные беседы 

при проведении 

режимных моментов 

 

ежедневно 
 

ежедневно 
 

ежедневно 
 

ежедневно 
 

ежедневно 

Беседы и разговоры с 

детьми 
 
ежедневно 

 
ежедневно 

 
ежедневно 

 
ежедневно 

 
ежедневно 

Игровая деятельность 

Совместная игра 

воспитателя и детей 

(сюжетно-ролевая, 

режиссёрская, 
театрализованная) 

 
 

ежедневно 

 
 

ежедневно 

 
 

ежедневно 

 
 

ежедневно 

 
 

ежедневно 

Дидактические игры ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно Ежедневно 

Двигательная деятельность 

Утренняя гимнастика ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно  

Подвижные игры ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Физкультурный досуг  1 раз в 2 недели 1 раз в 2 недели 1 раз в 2 недели 1 раз в 2 недели 

Познавательно-исследовательская деятельность 

Опыты, эксперименты  1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 

Сенсорное развитие ежедневно 2 раза в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 

Проектная 

деятельность 

  1 раз в неделю 2 раза в неделю 2 раза в неделю 

Формы работы, обеспечивающие художественно-эстетическое развитие детей 

Чтение      



художественной 
литературы 

ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Работа по развитию 

продуктивной 

деятельности, 

рисование, лепка, 

аппликация) 

 

2 раза в 

неделю 

 

2 раза в неделю 

 

2 раза в неделю 

 

1 раз в неделю 

 

1 раз в неделю 

Конструктивно- 
модельная 

деятельность 

2 раза в 

неделю 

2 раза в неделю 2 раза в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 

Музыкально- 

творческая 

деятельность 

1 раз в 

неделю 
1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 

Самообслуживание, трудовое воспитание 

Самообслуживание ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Дежурства  Ежедневно со 2 полугодия ежедневно ежедневно ежедневно 

Трудовые поручения 

(индивидуально и 

подгруппами) 

 

ежедневно 
 

ежедневно 
 

ежедневно 
 

ежедневно 
 

Ежедневно 

Совместная трудовая 
деятельность 

  1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 

Гигиенические 

процедуры 

ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

 

Самостоятельная деятельность детей в режимных моментах 

 
 

Режимные моменты 

Распределение времени в течение дня 

1 младшая группа 2 младшая группа Средняя 

группа 

Старшая группа Подготовительная 

группа 

Игра ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно Ежедневно 

Самостоятельная деятельность 

детей в центрах (уголках) 

развития 

 

ежедневно 

 

ежедневно 

 

ежедневно 

 

ежедневно 

 

ежедневно 



Самостоятельная деятельность 
детей на прогулке 

 

ежедневно 
 

ежедневно 
 

ежедневно 
 

ежедневно 
 

ежедневно 

Самостоятельная 

художественная деятельность 

ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 
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